[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

ATA N.º 01/2015
Aos dois dias do mês de Março do ano de 2015, às 20 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Márcio Pilger. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos os Vereadores. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por Unanimidade. Em seguida passou-se a leitura das correspondências recebidas: 1 – Ofícios nºs 0273/2014, 0274/2014 e 0275/2014 – Caixa Econômica Federal. 2 – Of.GP nº 39/2015  - Prefeitura Municipal.  3 – OF. GP. 40/2015 – Prefeitura Municipal. 4 – Usou da Tribuna Popular a Vereador Elisa Mara Rocke palestrando sobre a Mulher na Política  em homenagem a Semana da Mulher. 5 – Pedido de Providências a Mesa Diretora em razão de o Vereador Márcio Pilger ter assumido cargo comissionado de diretora da CESA – Companhia Estadual de Silos e Armazéns, do Governo Estadual, tendo informado o fato a esta Casa nos anos de 2013 e 2014 e se afastou do Cargo de Vereador por não poder acumular os dois sob pena de perder o mandato em observância da Lei Orgânica e a Consti8tuição federal, por aceitar e exercer o cargo público demissível ad nutum em referência, o Vereador ocorreu em impedimento com a função de Vereador. ORDEM DO DIA: Em discussão e votação as seguintes Proposições: Ver. Amaro Azevedo: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido  Plenário, solicitar que a Casa Legislativa, providencie com o Poder Executivo junto ao CDL, uma reunião nesta casa com a Diretoria da Operadora VIVO, para tratar dos problemas e faltas de sinais, como já ocorrido no mês passado que as linhas ficaram incomunicável, trazendo prejuízo para nossos empresários e munícipes. Por isto é de grande importância esta reunião para solucionar este problema inadmissível trazendo grande transtorno para comunidade. Aprovada por unanimidade. 02 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido  Plenário, solicitar a Mesa Diretora que envie uma Moção de Reconhecimento aos proprietários do Mercado Costelão, senhor Luis Fernando Domingues Ribeiro, senhora Simone de Lima Ribeiro e Guilherme de Lima Ribeiro, pelos excelentes trabalhos prestados principalmente nos feriados nacionais, estaduais e municipais, um dos  mercados do município que atende, fazendo sempre o melhor pela comunidade, por isto que a família do Mercado Costelão merece nossos reconhecimentos. Aprovada por unanimidade. Ver. Artur dos Santos: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido  Plenário, solicitar ao Poder Executivo, através do Departamento de Trânsito que providencie a colocação de lombadas redutoras de velocidade ao longo da Rua Ivo José de Barcelos, no Bairro Fátima. Esta solicitação esta sendo feita em razão do trânsito de carros em alta velocidade que coloca em risco moradores e estudantes da Escola José Athanásio. Segue anexo abaixo assinado dos moradores do bairro. Aprovada por unanimidade.  Ver Filipe Ramos: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido  Plenário, solicitar a Mesa Diretora que envie ofício a Empresa Expresso Vitória de Transportes Ltda, solicitando  o retorno do transporte de passageiros da  linha Rincão dos Corrêas x São Jerônimo no horário das 5 horas e 30 minutos   para atender a demanda de  estudantes e comunidade da localidade. Aprovada por unanimidade. Ver. Paulo Joel Ferraz: 01 - O Vereador que a esta subscreve após ouvido o Plenário, solicitar da Direção da Empresa de Transportes Expresso Vitória, que seja fixado em lugar visível, na Rodoviária, Passo da Cruz, Lindos Ares e Porto do Conde.Um mural com os horários de ônibus nos fins de semana, em horários que a Rodoviária fica fechada. Aprovada por unanimidade. 02 - O Vereador abaixo signatário, requer após ouvido o Plenário, solicitar do Sindicato dos Servidores Municipais, que seja incluído nas negociações de reajuste salarial, 50% do
Vale alimentação, no retorno de férias. Justificativa Oral: O servidor ao retornar de férias não tem o salário do mês que já recebeu adiantado quando saiu de férias, por isso a necessidade desses 50% do vale. Aprovada por unanimidade. Em discussão e votação Regime de Urgência dos seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei nº 39/2015 – Aprovado por unanimidade o Regime de Urgência. Projeto de Lei nº 40/2015 – Aprovado por unanimidade.  GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da Tribuna os seguintes Vereadores: Aires Dal’osto, Amaro Azevedo, Artur dos Santos, Elisa Mara Rocke, Filipe Ramos dos Santos, João Carlos da Silva Ramos, Luis Henrique Severo, Paulo Joel Ferraz de Souza e Márcio Pilger. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 02 de Março do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

                                                                                   Plenário, 02 de Março 2014.

 Márcio Rogério Pilger                                                Artur dos Santos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Presidente da Câmara                                                        1º Secretário
Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]